R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações e providências quanto aos transtornos

causados pela pista de Wheeling nas imediações do Jardim Ecovile.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para reiterar o conteúdo do Requerimento nº

244/2025, que trata dos transtornos causados aos moradores do Jardim Ecovile em razão

do uso da pista de Wheeling.

Considerando a resposta encaminhada por meio do Ofício

nº 296/2025, que esclarece a natureza da pista e sua concessão por meio da Lei nº

5.723/24, e considerando ainda que este vereador continua sendo procurado por diversos

munícipes relatando os transtornos causados no local, especialmente em razão do barulho

excessivo e da perturbação do sossego, solicita-se que o Executivo informe:

1. Se existe previsão de regulamentação de horários ou dias

para uso da pista, a fim de reduzir o impacto sonoro nas residências próximas;

2. Se foi realizada ou está prevista alguma vistoria técnica

ou estudo de impacto acústico no local;

3. Se há possibilidade de adoção de medidas mitigadoras,

como barreiras acústicas, isolamento ou fiscalização mais rigorosa quanto ao uso da área;

4. Quais providências concretas estão sendo planejadas ou

executadas para minimizar os transtornos denunciados pela população.

O objetivo é garantir o direito ao lazer dos praticantes da

modalidade sem comprometer o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores do

entorno.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-08-14T09:41:41-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884